



**IMPORTANT NOTES / महत्वपूर्ण निर्देश**

- (A) Please fill up the OMR Sheet of this Question Answer Booklet properly before answering. Please also see the directions printed on the obverse before filling it.  
प्रश्नोत्तर पुस्तिका में प्रश्न हल करने से पूर्व उसके संलग्न ओ.एम.आर. पत्रक को भली प्रकार भर लें। उसे भरने हेतु उसके पृष्ठ भाग पर मुद्रित निर्देशों का अध्ययन कर लें।
- (B) The question paper has been divided into three Parts - A, B and C. The number of questions to be attempted and their marks are indicated in each part.  
प्रश्न-पत्र अ, ब और स तीन भागों में विभाजित है। प्रत्येक भाग में से किये जाने वाले प्रश्नों की संख्या और उनके अंक उस भाग में अंकित किये गये हैं।
- (C) Attempt answers *either* in **Hindi** or **English**, not in both.  
उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी भाषा में से किसी एक में दीजिये, दोनों में नहीं।
- (D) Answers to all the questions of each part should be written continuously in the script and should not be mixed with those of other parts. In the event of candidate writing answers to a question in a part different to the one to which the question belongs, the question will not be assessed by the examiner.  
उत्तर पुस्तिका में प्रत्येक भाग के समस्त प्रश्नों के उत्तर क्रमवार देने चाहिये तथा एक भाग में दूसरे भाग के उत्तर नहीं मिलाने चाहिये। एक भाग में दूसरे भाग के प्रश्न के उत्तर लिखे जाने पर ऐसे प्रश्न को जाँचा नहीं जा सकता है।
- (E) The candidates should not write the answers beyond the limit of words prescribed in parts A, B and C failing this the marks can be deducted.  
अभ्यर्थियों को भाग अ, ब और स में अपने उत्तर निर्धारित शब्दों की सीमा से अधिक नहीं लिखने चाहिये। इसका उल्लंघन करने पर अंक काटे जा सकते हैं।
- (F) **In case the candidate makes any identification mark i.e. Roll No./Name/Telephone No./Mobile No. or any other marking either outside or inside the answer book, it would be treated as resorting to using unfair means. In such a case his candidature shall be rejected for the entire examination by the Commission.**  
**अभ्यर्थी द्वारा उत्तर-पुस्तिका के अंदर अथवा बाहर पहचान चिन्ह यथा - रोल नम्बर / नाम / मोबाईल नम्बर / टेलीफोन नम्बर लिखे जाने या अन्य कोई निशान इत्यादि अंकित किये जाने को अनुचित साधन माना जायेगा। आयोग द्वारा ऐसा पाये जाने पर अभ्यर्थी की सम्पूर्ण परीक्षा में अभ्यर्थिता रद्द कर दी जायेगी।**

**SEAS**



जस

**Note :** Attempt all the twenty questions. Each question carries 2 marks. Answer should not exceed 20 words each.

**सूचना :** समस्त बीस प्रश्नों के उत्तर दीजिये । प्रत्येक प्रश्न के 2 अंक निर्धारित है । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 20 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए ।

1. Can the amount of fine be levied even if the convict has served full term of imprisonment in default of its payment ? State provisions of law. 2

क्या एक दोषसिद्ध, जिसने जुर्माना देने में व्यतिक्रम होने की दशा में नियत कारावास पूरा भोग लिया है, से भी उस जुर्माने की राशि को उद्गृहीत किया जा सकेगा? विधि के प्रावधान का उल्लेख करिये।

---



---



---



---



---



---



---



---

2 Define "dishonestly".

“बेईमानी” की परिभाषा दीजिये।

---



---



---



---



---



---



---



---



3 What is the principle of "res gestae" ? 2  
"रेसजैस्टी" का सिद्धान्त क्या है?

---

---

---

---

---

---

---

---

4 What is the presumption as to absence of consent in certain 2  
prosecutions for rape ?  
बलात्संग के लिए कुछ अभियोजनों में सम्मति न होने के बारे में क्या उपधारणा है?

---

---

---

---

---

---

---

---

5 Who does establish the Courts of the Judicial Magistrate of the first 2  
class ? Who does appoint Judicial Magistrates in these Courts ?  
प्रथमश्रेणी न्यायिक मजिस्ट्रेट के न्यायालय की स्थापना कौन करता है? इन न्यायालयों में मजिस्ट्रेटों  
की नियुक्ति कौन करता है?

---

---

---

---

---

---

---

---



6 What is a 'warrant case' ?

2

“वारण्ट मामला” क्या है?

---

---

---

---

---

---

---

---

7 In a summary trial the accused does not plead guilty. What is required to be stated in the judgement by the Magistrate ?

2

एक संक्षिप्त विचारण में अभियुक्त दोषी होने का अभिवचन नहीं करता। मजिस्ट्रेट द्वारा अपने निर्णय में क्या अभिलिखित करना होगा?

---

---

---

---

---

---

---

---

8 Define "Illegal" as it is defined in the Indian Penal Code, 1860.

भारतीय दण्ड संहिता, 1860 के अनुसार “अवैध” शब्द की परिभाषा दीजिये।

---

---

---

---

---

---

---

---



- 9 A causes miscarriage to prevent a female child being born alive. 2  
What is the punishment for it under the Indian Penal Code ?  
अ एक लड़की के जीवित जन्म लेने से रोकने के लिए गर्भपात कारित करता है। इसके लिए  
भारतीय दण्ड संहिता के तहत कितना दण्ड होगा?

- 10 What are the provisions relating to the relevancy of character of the 2  
accused in a criminal case ?  
एक आपराधिक मामले में अभियुक्त के शील की सुसंगतता से संबंधित क्या प्रावधान हैं ?

- 11 What shall be the effect of improper admission or rejection of evidence 2  
on the trial ?  
विचारण पर साक्ष्य के अनुचित ग्रहण या अग्रहण का क्या प्रभाव होगा?



12 Who can transfer a criminal case from a Criminal Court subordinate to one High Court to a Criminal Court subordinate to another High Court ? Who must apply for such transfer ?

एक उच्च न्यायालय के अधीन दण्ड न्यायालय से दूसरे उच्च न्यायालय के अधीन दण्ड न्यायालय को एक आपराधिक मामले को कौन अन्तरित कर सकता है ? ऐसे अन्तरण के लिए कौन आवेदन करें ?

---

---

---

---

---

---

---

---

13 An accused of murder is in custody. Police could not forward challan against him within 90 days of his committal to custody. On the 91<sup>st</sup> day the accused applied for bail before the lunch hours of the Court. On the same day, after the lunch, police submitted the report (challan) against him. Can the application for bail be rejected ?

एक हत्या का अभियुक्त अभिरक्षा में है। 90 दिन के अन्दर पुलिस उसके विरुद्ध चालान प्रस्तुत नहीं कर सकीं । 91वें दिन अभियुक्त ने कोर्ट के लंच से पूर्व जमानत के लिये आवेदन किया। उसी दिन लंच के बाद पुलिस ने चालान पेश कर दिया। क्या जमानत का आवेदन खारिज किया जा सकता है ?

---

---

---

---

---

---

---

---



14 An accused is, by reason of his previous conviction, liable to enhanced 2  
punishment. Can his offence be compounded ?

एक अभियुक्त, पूर्व दोषसिद्धि के कारण, वर्धित दण्ड से दण्डनीय है। क्या उसके इस अपराध  
की क्षमा किया जा सकता है ?

15 A witness is asked whether he was dismissed from Govt. Service for 2  
taking bribe. He denies it. Can an evidence be offered to prove that  
he was dismissed for taking bribe ?

एक साक्षी से यह प्रश्न पूछा जाता है कि क्या उसे रिश्वत लेने के कारण सरकारी नौकरी  
से बर्खास्त किया गया था । वह मना करता है। क्या इस बात की साक्ष्य दी जा सकती है  
कि उसे रिश्वत लेने के कारण नौकरी से बर्खास्त किया गया था ?



- 16 A, a woman, throws her newly-born female child in to a drain. 2  
A passerby saves the child. What offence has A committed under  
the Indian Penal Code.

अ, एक महिला, अपनी नवजात लड़की शिशु को नाली में फेंक देती है। एक राहगीर उसे बचा  
लेता है। अ ने भारतीय दण्ड संहिता के तहत कौन-सा अपराध किया है?

- 17 What are the specific provisions relating to "bail" and "probation" in 2  
the Scheduled Castes and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities)  
Act, 1989.

अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989 के तहत  
“जमानत” एवं “परिवीक्षा” से संबंधित क्या प्रावधान हैं ?

- 18 At what stage of the trial can an order to release on probation be 2  
passed ?

विचारण के किस प्रक्रम पर परिवीक्षा पर छोड़ने का आदेश पारित किया जा सकता है ?





19 A, knowing the commission of murder within the limits of his estate, wilfully misinforms the Magistrate that the death has occurred by accident by falling a tree on him. What offence has A committed ? 2

अ, यह जानते हुए कि उसके खेत की सीमा के भीतर हत्या का अपराध हुआ है; जान बूझकर मजिस्ट्रेट को यह मिथ्या इत्तिला देता है कि मृत्यु उसके ऊपर एक पेड़ के गिरने से दुर्घटना से हुई है। अ ने कौन-सा अपराध किया है?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

20 It is proved that the accused has absconded and is not likely to be arrested immediately. Can the Court examine the witnesses against him produced by the prosecution in his absence ? 2

यह साबित कर दिया जाता है कि अभियुक्त फरार हो गया है एवं उसे तुरन्त गिरफ्तार किये जाने की कोई सम्भावना नहीं है। क्या न्यायालय उसकी अनुपस्थिति में अभियोजन द्वारा उसके विरुद्ध पेश किये गये साक्षियों की परीक्षा कर सकता है?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---



**Note :** Attempt all the **ten** questions. Each question carries **3** marks. Answer of each question should not exceed **50** words.

**सूचना :** समस्त **10** प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के **3** अंक निर्धारित हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **50** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए ।

**21** What is the offence of bigamy ? When does the Court take cognizance of this offence ?

बहुविवाह का अपराध क्या है ? इस अपराध के मामले में न्यायालय कब संज्ञान लेता है ?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

**22** Define the offence of "Cheating".

3

छल के अपराध को परिभाषित कीजिए।

---

---

---

---



23 Define the offence of criminal trespass.

3

आपराधिक अतिचार को परिभाषित कीजिए।



24 When can the acts, statements and writings of a conspirator be used against the other conspirators ? 3

एक षडयंत्रकारी के कार्य, कथन एवं लेख कब अन्य षडयंत्र कारियों के विरुद्ध प्रयुक्त किये जा सकते हैं ?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

25 Define "dying declaration". In what cases it is relevant under the Indian Evidence Act, 1872 ? 3

'मृत्युकालीन कथन' की परिभाषा दीजिए। भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 के तहत यह किन मामलों में सुसंगत है ?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---



26 When can a Magistrate take cognizance of any offence ? Can a Session Judge take cognizance of any offence as a Court of original jurisdiction ? 3

एक मजिस्ट्रेट किसी भी अपराध का संज्ञान कब ले सकता है ? क्या एक सत्राधीश अपने आरम्भिक क्षेत्राधिकार के रूप में किसी अपराध का संज्ञान ले सकता है ?



27 When can a Search Warrant be issued ?

3

तलाशी - वारण्ट कब जारी किया जा सकता है?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

28 What is the limitation period for taking cognizance of offences ?

3

अपराधों का संज्ञान लेने के लिए परिसीमा कितनी है?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---



---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

29 When can an order for paying maintenance passed under Sec. 125 of 3 the Code of Criminal Procedure be altered ?

दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा-125 के तहत पारित भरण-पोषण के आदेश में कब परिवर्तन किया जा सकता है ?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---



30 Enumerate those circumstances which are to be considered while 3  
passing an order in relation to a juvenile.

उन परिस्थितियों का उल्लेख कीजिए जिन पर एक किशोर के बारे में कोई आदेश पारित करते समय विचार किया जाना चाहिए।

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---





**Note :** Attempt any five questions. Each question carries 6 marks. Answer of each question should not exceed 200 words.

**सूचना :** कोई पांच प्रश्न कीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 6 अंक निर्धारित है । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए ।

31 What are the limits of the "right of private defence" ? When does it extend to volunterily causing death ? 6

“प्राइवेट प्रतिरक्षा के अधिकार” की क्या सीमाएँ हैं ? इस अधिकार का विस्तार कब स्वेच्छया मृत्यु कारित करने तक होता है ?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---



Blank lined writing area with horizontal lines.









Lined writing area consisting of 25 horizontal lines.











51  
1087

2010  
10





Lined writing area with 20 horizontal lines.





Lined writing area with 20 horizontal lines.





**SEAL**

